
cs
v:

 B
O

A2
01

61
12

40
31

24/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 227

30621

RESOLUCIÓN de 28 de octubre de 2016, del Director General de Planificación y Forma-
ción Profesional por la que se establecen los documentos oficiales de evaluación para 
los programas de cualificación inicial de Formación Profesional.

La Orden ECD/946/2016, de 4 de agosto, establece la regulación de los programas de 
cualificación inicial de formación profesional dirigidos a personas sin cualificación profesional 
o con necesidades educativas especiales en la Comunidad Autónoma de Aragón.

La Disposición final primera de la Orden ECD/946/2016, de 4 de agosto, autoriza a la Di-
rección General competente en materia de formación profesional para dictar las disposiciones 
necesarias para la ejecución y aplicación de dicha orden.

En virtud del Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se 
aprueba la estructura orgánica del Departamento de Educación, Cultura y Deporte y, de 
acuerdo a las competencias atribuidas al Director General de Planificación y Formación Pro-
fesional, resuelvo:

Primero.— Se establecen los documentos oficiales para la realización del seguimiento del 
proceso de evaluación de los programas de cualificación inicial de formación profesional diri-
gidos a personas sin cualificación profesional o con necesidades educativas especiales en la 
Comunidad Autónoma de Aragón.

Segundo.— Los modelos que se incorporan como anexos a la presente resolución de-
berán ser utilizados en el proceso de evaluación de programas de cualificación inicial de for-
mación profesional. Dichos modelos deberán cumplimentarse de acuerdo con lo previsto en 
la Orden de 26 de octubre de 2009, de la Consejera de Educación, Cultura y Deporte, que 
regula la matriculación, evaluación y acreditación académica del alumnado de Formación 
Profesional en los centros docentes de la Comunidad Autónoma de Aragón, y con lo estable-
cido en los artículos 14, 15 y 18 de la Orden ECD/496/2016, de 4 de agosto. Estos modelos 
son los siguientes:

- Anexo I. Informe de evaluación de la situación inicial del alumno.
- Anexo I. Expediente académico oficial.
- Anexo III. Acta oficial de evaluación final.
- Anexo III bis. Resultados de evaluación en los distintos programas de cualificación inicial 

de formación profesional.
- Anexo IV. Certificación académica personal oficial.
- Anexo V. Consejo orientador.

Tercero.— De acuerdo con lo establecido en los artículos 15 y 18 de la citada Orden 
ECD/946/2016, de 4 de agosto, en el caso de programas autorizados para su impartición en 
entidades locales o en entidades sin ánimo de lucro, una vez finalizados, las mencionadas 
entidades remitirán los expedientes académicos de los alumnos y de las alumnas y las actas 
de evaluación final al centro docente público al que esté adscrito a efectos de la custodia de 
los mismos y, en su caso, de certificación.

Cuarto.— Esta resolución surtirá efectos desde el día siguiente al de su publicación en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 28 de octubre de 2016.

El Director General de Planificación
y Formación Profesional,

RICARDO ALMALÉ BANDRÉS



cs
v:

 B
O

A2
01

61
12

40
31

24/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 227

30622

�

ANEXO I. INFORME DE EVALUACIÓN DE LA SITUACIÓN INICIAL DEL ALUMNO 
(Artículo 14.1 de la Orden ECD/946/2016) 

Programa de cualificación inicial de formación profesional 
 
DATOS DE IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO 
Centro / Entidad: Localidad 
❏ Centro Público   ❏ Entidad local ❏ Entidad sin ánimo de lucro 
PROGRAMA DE CUALIFICACIÓN Modalidad I  Modalidad II  
Denominación del 
programa  Grupo:  

 
DATOS PERSONALES DEL ALUMNO / DE LA ALUMNA 
Apellidos: Nombre: 
Fecha de nacimiento DNI/NIE: Nacionalidad 
Lugar de nacimiento Provincia: País: 
Domicilio Localidad: Código postal: 
Nombre del padre o tutor Teléfono 
Nombre de la madre o tutora Teléfono: 
 
ANTECEDENTES DE ESCOLARIZACIÓN 

Nombre del centro Localidad Provincia Teléfono Años 
académicos Enseñanzas Curso 

       
       
       
Nivel académico alcanzado y acreditado:  
Nivel curricular estimado  
 
EVALUACIÓN ACADÉMICA 
Módulo profesional Nivel estimado Aspectos que exigen atención especial 
Desarrollo personal y social   
Aprendizajes instrumentales   
Matemáticas   

• Operaciones básicas   
• Resolución de problemas   
• Ecuaciones sencillas   
• Medida - geometría   
• Interpretación gráficos   

Lengua Castellana   
• Expresión oral   
• Comprensión oral   
• Expresión escrita   
• Expresión oral   

 

VALORACIÓN DE SU ESTILO DE 
APRENDIZAJE 

 
 
 

CONCLUSIONES DE LA 
EVALUACIÓN PSICOPEDAGÓGICA 

 
 
 

NECESIDAD ESPECIFICA DE 
APOYO EDUCATIVO ACREDITADA 

 
 
 

PROPUESTA DE MEDIDAS DE 
INTERVENCIÓN PARA EL ALUMNO 

 
 
 

 
El orientador / La Orientadora* 
 
 
 
 
Fdo.: 

El Tutor / La Tutora 
 
 
Fdo.:  

En ___________________________, a _____ de _______________________ de 20 ___ 
*En caso de que lo haya 



cs
v:

 B
O

A2
01

61
12

40
31

24/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 227

30623

�

ANEXO II (“portada”) 
EXPEDIENTE ACADÉMICO OFICIAL 

Programas de Cualificación Inicial de Formación Profesional. 
 

Número expediente  Fecha de apertura  
 
PROGRAMA DE CUALIFICACIÓN Modalidad I  Modalidad II  

Denominación del programa  

Autorización del programa: 
 
DATOS DE IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO 

Centro / Entidad: Código centro Público ❏ Privado ❏ 

Localidad: Provincia Código Postal 

Dirección: Teléfono: 
Centro público al que se encuentra adscrito 
(en su caso:  

 
DATOS PERSONALES DEL ALUMNO / DE LA ALUMNA 

Apellidos: Nombre: 

Fecha de nacimiento DNI/NIE: Nacionalidad 

Lugar de nacimiento Provincia: País: 

Domicilio Localidad: Código postal: 

Nombre del padre o tutor Teléfono 

Nombre de la madre o tutora Teléfono: 
 
ANTECEDENTES DE ESCOLARIZACIÓN 

Nombre del centro Localidad Provincia Teléfono Años 
académicos Enseñanzas Curso 

       

       

       

       

       

 
DATOS MÉDICOS Y PSICOPEDAGÓGICOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALUMNADO CON NECESIDAD ESPECÍFICA DE APOYO EDUCATIVO ACREDITADA 

Causas:  Medidas de intervención adoptadas anteriormente 

Necesidades educativas especiales     

Dificultades específicas de aprendizaje  

T. déficit atención con/sin hiperactividad  

Altas capacidades intelectuales  

Incorporación tardía al sistema educativo  

Condiciones personales / historia escolar  

 

 



cs
v:

 B
O

A2
01

61
12

40
31

24/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 227

30624

�

 
MEDIDAS DE INTERVENCIÓN EDUCATIVA EN EL PROGRAMA DE CUALIFICACIÓN 

Año escolar:  

Año escolar:  

Año escolar:  

Año escolar:  

 
CAMBIOS DE DOMICILIO 

Domicilio: Teléfono 

Domicilio: Teléfono 

Domicilio: Teléfono 

 
TRASLADO DE CENTRO  

Con fecha _________________ se traslada al centro:  

Dirección: Teléfono: 

Localidad: Código Postal: Provincia: 

 
Con la fecha abajo indicada se hace entrega de la certificación académica de acreditación de los módulos cursados en el 
programa de cualificación de modalidad I / II con las calificaciones obtenidas en ellos y con las correspondientes unidades de 
competencia adquiridas, tomando como referencia el Real Decreto del ciclo de Formación Profesional Básica correspondiente 
en el que están incluidas (art. 18.1, O. ECD/946/2016). 

Lugar y fecha:  El Secretario / La Secretaria del centro: 
 
 
 
 
Fdo.: 

Sello del centro VºBº 
 
 
 
El director / la Directora 

 
NOTA: Documentos que se incorporarán a este expediente académico. 
Fotocopia compulsada DNI/NIE 
Copia de la documentación académica anterior, siempre que esté disponible. 
Copia de la documentación psicopedagógica disponible 
Consejo orientador emitido por su centro escolar anterior 
Informe de evaluación inicial 
Medidas de intervención educativa adoptadas con el alumno en el programa 
Consejo orientador emitido al final del programa 
Otra documentación que se considere relevante. 
 



cs
v:

 B
O

A2
01

61
12

40
31

24/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 227

30625

�

ANEXO II (“cuerpo”) 
RESULTADOS DE EVALUACIÓN 

PROGRAMAS DE CUALIFICACIÓN INICIAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL 
 
Año escolar en que inicia el programa  Año escolar en el que finaliza el programa  

Denominación del programa Horas total: 

Autorización del programa 

Tipo de módulo Código Nombre Horas 
Calificación 
convocatoria 
ordinaria 

Calificación 
convocatoria 
extraordinaria 

General  Aprendizajes Instrumentales    

General  Desarrollo personal y social    

Específico  Prevención y formación laboral    

 ...    

 ...    

 ...    

 ...    

Específico de cualificación 

 ...    

Específico   Formación Práctica    
 
Unidades de competencia que se considerar adquiridas por el alumno o alumna 

Código Unidad de competencia 

  

  

  

  

  

Derecho de reconocimiento de la (s) siguiente (s)  cualificación (nes) profesional (es) 

Código Cualificación profesional 

  

  
 
A la finalización del programa se emite certificación académica de los módulos cursados, con la calificación obtenida en ellos y 
con indicación de las correspondientes unidades de competencia adquiridas. 
SÏ     ❏ 
NO   ❏ 
VºBº 
El Director / la Directora 
 
 
 
 
Fdo.: 

En _______________________, a _____ de __________ de 
2______ 
El Secretario / La Secretaria: 
 
 
 
Fdo.: 

 



cs
v:

 B
O

A2
01

61
12

40
31

24/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 227

30626

   
AN

EX
O

 II
I –

 A
C

TA
 O

FI
C

IA
L 

D
E 

EV
AL

U
AC

IÓ
N

 F
IN

AL
__

__
__

__
__

__
_(

O
R

D
IN

AR
IA

/E
XT

R
AO

R
D

IN
AR

IA
) 

D
EL

 P
R

O
G

R
AM

A 
D

E 
C

U
AL

IF
IC

AC
IÓ

N
 IN

IC
IA

L 
D

E 
FO

R
M

AC
IÓ

N
 P

R
O

FE
SI

O
N

AL
 A

ño
 a

ca
dé

m
ic

o:
 2

0_
_/

20
__

 

� D
EN

O
M

IN
AC

IÓ
N

 D
EL

 P
R

O
G

R
AM

A:
 

TI
PO

 E
VA

LU
AC

IÓ
N

: 
 IN

IC
IA

L 
 T

R
IM

ES
TR

AL
 

 F
IN

AL
 

M
od

al
id

ad
: 

D
is

po
si

ci
ón

 y
 fe

ch
a 

de
 a

ut
or

iz
ac

ió
n:

 
G

ru
po

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
C

en
tr

o/
En

tid
ad

:  
C

ód
ig

o 
de

l c
en

tr
o:

  
C

ód
ig

o 
Po

st
al

: 
D

ire
cc

ió
n:

  
Lo

ca
lid

ad
: 

Pr
ov

in
ci

a:
 

 

C
AL

IF
IC

AC
IO

N
ES

 O
B

TE
N

ID
AS

 P
O

R
 E

L 
AL

U
M

N
AD

O
 E

N
 L

O
S 

D
IS

TI
N

TO
S 

M
Ó

D
U

LO
S 

R
EL

AC
IÓ

N
 A

LF
AB

ÉT
IC

A 
D

EL
 A

LU
M

N
AD

O
 

M
ód

ul
os

 g
en

er
al

es
 (0

-1
0)

 
Es

pe
cí

fic
o 

 
(0

-1
0)

 
M

ód
ul

os
 e

sp
ec

ífi
co

s 
de

 c
ua

lif
ic

ac
ió

n 
(0

-1
0)

 
Es

pe
cí

fic
o 

Ap
to

/n
o 

ap
to

 

N
º d

e 
or

de
n 

AP
EL

LI
D

O
S 

y 
N

om
br

e 
D

.P
.S

. 
A.

I. 
P.

F.
L.

 
M

EC
1 

M
EC

1 
M

EC
1 

M
EC

1 
Fo

rm
ac

ió
n 

Pr
ác

tic
a 

01
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

02
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

03
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

04
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

05
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

06
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

07
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

08
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

09
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

10
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

11
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

12
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

13
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

14
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

15
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
        



cs
v:

 B
O

A2
01

61
12

40
31

24/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 227

30627

   
AN

EX
O

 II
I –

 A
C

TA
 O

FI
C

IA
L 

D
E 

EV
AL

U
AC

IÓ
N

 F
IN

AL
__

__
__

__
__

__
_(

O
R

D
IN

AR
IA

/E
XT

R
AO

R
D

IN
AR

IA
) 

D
EL

 P
R

O
G

R
AM

A 
D

E 
C

U
AL

IF
IC

AC
IÓ

N
 IN

IC
IA

L 
D

E 
FO

R
M

AC
IÓ

N
 P

R
O

FE
SI

O
N

AL
 A

ño
 a

ca
dé

m
ic

o:
 2

0_
_/

20
__

 

� N
ot

a:
 E

st
a 

ac
ta

 c
om

pr
en

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
 _

__
_ 

al
um

no
s 

y 
al

um
na

s 
fin

al
iz

an
do

 e
n 

 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

  Ev
al

ua
ci

ón
 F

in
al

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
(O

rd
in

ar
ia

/E
xt

ra
or

di
na

ria
) 

    
   

   
   

   
 E

n 
__

__
__

__
__

__
_,

 a
 _

__
_ 

de
 _

__
__

__
__

__
__

__
 d

e 
20

__
 

O
bs

er
va

ci
on

es
/M

od
ifi

ca
ci

on
es

: 
    

  FI
R

M
AS

 D
EL

 P
R

O
FE

SO
R

AD
O

 
M

ód
ul

o 
01

 
    Fd

o.
: 

M
ód

ul
o 

02
 

    Fd
o.

: 

M
ód

ul
o 

03
 

    Fd
o.

: 

M
ód

ul
o 

04
 

    Fd
o.

: 

M
ód

ul
o 

05
 

    Fd
o.

: 

M
ód

ul
o 

06
 

    Fd
o.

: 
M

ód
ul

o 
07

 
   Fd

o.
: 

M
ód

ul
o 

08
 

   Fd
o.

: 

M
ód

ul
o 

09
 

   Fd
o.

: 

M
ód

ul
o 

10
 

   Fd
o.

: 

M
ód

ul
o 

11
 

   Fd
o.

: 

M
ód

ul
o 

12
 

   Fd
o.

: 
 

 
 

 
Tu

to
r/T

ut
or

a 
   Fd

o.
: 

Vº
 B

º E
l/L

a 
D

ire
ct

or
/a

  
   Fd

o.
: 

 D
EN

O
M

IN
AC

IÓ
N

 D
E 

LO
S 

M
Ó

D
U

LO
S 

EV
AL

U
AD

O
S 

Si
gl

as
 a

ct
a 

C
ód

ig
o 

D
en

om
in

ac
ió

n 
co

m
pl

et
a 

de
l m

ód
ul

o 
U

ni
da

de
s 

de
 c

om
pe

te
nc

ia
 A

so
ci

ad
as

 
D

.P
.S

. 
 

D
es

ar
ro

llo
 p

er
so

na
l y

 s
oc

ia
l 

 
A.

I. 
 

Ap
re

nd
iz

aj
es

 In
st

ru
m

en
ta

le
s 

 
P.

F.
L.

 
 

Pr
ev

en
ci

ón
 y

 F
or

m
ac

ió
n 

La
bo

ra
l 

 
M

EC
1 

 
M

ód
ul

o 
es

pe
cí

fic
o 

de
 c

ua
lif

ic
ac

ió
n 

qu
e 

co
rre

sp
on

da
 

 
M

EC
2 

 
M

ód
ul

o 
es

pe
cí

fic
o 

de
 c

ua
lif

ic
ac

ió
n 

qu
e 

co
rre

sp
on

da
�

 
M

EC
3 

 
M

ód
ul

o 
es

pe
cí

fic
o 

de
 c

ua
lif

ic
ac

ió
n 

qu
e 

co
rre

sp
on

da
�

 
M

EC
4 

 
M

ód
ul

o 
es

pe
cí

fic
o 

de
 c

ua
lif

ic
ac

ió
n 

qu
e 

co
rre

sp
on

da
�

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Fo

rm
ac

ió
n 

Pr
ác

tic
a 

 
M

ód
ul

o 
es

pe
cí

fic
o 

de
 fo

rm
ac

ió
n 

pr
ác

tic
a 

 



cs
v:

 B
O

A2
01

61
12

40
31

24/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 227

30628

   
AN

EX
O

 II
I B

IS
– 

AC
TA

 O
FI

C
IA

L 
D

E 
EV

AL
U

AC
IÓ

N
 F

IN
AL

__
__

__
__

__
__

_(
O

R
D

IN
AR

IA
/E

XT
R

AO
R

D
IN

AR
IA

) 
D

EL
 P

R
O

G
R

AM
A 

D
E 

C
U

AL
IF

IC
AC

IÓ
N

 IN
IC

IA
L 

D
E 

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
FE

SI
O

N
AL

 A
ño

 a
ca

dé
m

ic
o:

 2
0_

_/
20

__
 

�   

An
ex

o 
III

 b
is

.- 
R

ES
U

LT
AD

O
S 

D
E 

EV
AL

U
AC

IÓ
N

 E
N

 L
O

S 
D

IS
TI

N
TO

S 
PR

O
G

R
AM

AS
 D

E 
C

U
AL

IF
IC

AC
IÓ

N
 IN

IC
IA

L 
D

E 
FO

R
M

AC
IÓ

N
 P

R
O

FE
SI

O
N

AL
 

N
úm

er
o 

de
 a

lu
m

na
do

 q
ue

, e
n 

la
 c

on
vo

ca
to

ria
 q

ue
 

se
 in

di
ca

, o
bt

ie
ne

n 
ev

al
ua

ci
ón

…
 

Pr
og

ra
m

a 
de

 c
ua

lif
ic

ac
ió

n 
in

ic
ia

l 
M

at
ric

ul
ad

os
 

Ev
al

ua
do

s 
Po

si
tiv

a 
en

 
to

do
 

N
eg

at
iv

a 
en

 1
 

N
eg

at
iv

a 
en

 2
 

N
eg

at
iv

a 
en

 3
 ó

 m
ás

 
Al

um
na

do
 q

ue
 p

ro
m

oc
io

na
 / 

su
pe

ra
 e

l p
ro

gr
am

a 

C
ód

ig
o 

D
en

om
in

ac
ió

n 
C

ur
so

 
H

om
br

es
 

M
uj

er
es

 
To

ta
l 

H
om

br
es

 
M

uj
er

es
 

To
ta

l 
1ª

 
2ª

 
1ª

 
2ª

 
1ª

 
2ª

 
1ª

 
2ª

 
H

om
br

es
 

M
uj

er
es

 
To

ta
l 

1º
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2º

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1º
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2º

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1º
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2º

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1º
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2º

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

��   �



cs
v:

 B
O

A2
01

61
12

40
31

24/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 227

30629

�

ANEXO IV. CERTIFICACIÓN ACADÉMICA PERSONAL OFICIAL 
PROGRAMAS DE CUALIFICACIÓN INICIAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL 

(Artículo 18 de la Orden ECD/946/2016, de 4 de agosto, BOA de 26 de agosto) 
 
 
Don / doña __________________________________________________________________, Secretario / 
Secretaria del (indicar el centro público de adscripción) de la localidad de __________________, provincia de 
_________________________, 
 
CERTIFICA 
 
Que el alumno (nombre y apellidos del alumno) con DNI/NIE ___________________, ha CURSADO (y SUPERADO, 
en su caso) el Programa de Cualificación inicial de Formación Profesional de modalidad (I ó II), de (número de horas 
totales) horas, denominado____________________________________________________________________ y 
autorizado por ___________________con fecha _________, e impartido en (indicar centro o entidad en el que se ha 
cursado). 
 
Que, de acuerdo con lo que consta en su expediente académico, el alumno /la alumna ha obtenido las siguientes 
calificaciones:  
 
Tipo de 
módulo 

Código Nombre Horas Calificación 
convocatoria 
ordinaria 

Calificación 
convocatoria 
extraordinaria 

General  Aprendizajes Instrumentales    

General  Desarrollo personal y social    

Específico  Prevención y formación laboral    

 ...    

 ...    

 ...    

 ...    

Específicos 
de 
cualificación 

 ...    

Específico   Formación Práctica    

 
En consecuencia, se acredita que dicho alumno ha conseguido las siguientes unidades de competencia:  
Código Unidad de competencia 

  

  

  

  

  

Lo que le da derecho al reconocimiento de las siguientes cualificaciones profesionales: 
Código Cualificación profesional 

  

  

 
En ____________________________________, a _____ de ____________________ de 20___ 
 
VºBº El director / la Directora, El Secretario / La Secretaria, 

Sello del centro 

 
Fdo.: 

 
Fdo.: 

�



cs
v:

 B
O

A2
01

61
12

40
31

24/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 227

30630

�

ANEXO V. CONSEJO ORIENTADOR. 
(Artículo 14.7 de la Orden ECD/946/2016) 

Programa de cualificación inicial de formación profesional 
 

DATOS DE IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO 
Centro / Entidad: Localidad 
❏ Centro Público   ❏ Entidad local ❏ Entidad sin ánimo de lucro 
PROGRAMA DE CUALIFICACIÓN Modalidad I  Modalidad II  
Denominación del programa  

 
DATOS PERSONALES DEL ALUMNO / DE LA ALUMNA 
Apellidos: Nombre: 
Fecha de nacimiento DNI/NIE: Nacionalidad 
Lugar de nacimiento Provincia: País: 
Domicilio Localidad: Código postal: 
Nombre del padre o tutor Teléfono 
Nombre de la madre o tutora Teléfono: 

 
INFORME MOTIVADO DE LOGRO DE LOS OBJETIVOS DEL PROGRAMA 

Niveles de logro de los objetivos que se han alcanzado1 
Tipo de módulos 

Nivel 1 Nivel 2 Nivel  3 Nivel 4 
General: Desarrollo personal y social     
General: Aprendizajes instrumentales: Matemáticas     

• Operaciones básicas     
• Resolución de problemas     
• Ecuaciones sencillas     
• Medida - geometría     
• Interpretación gráficos     

General: Aprendizajes instrumentales: Lengua Castellana     
• Expresión oral     
• Comprensión oral     
• Expresión escrita     
• Expresión oral     

Específico: Prevención y formación laboral     
Específicos de cualificación:     

•      

•      

•      

Específico de Formación práctica     
OBSERVACIONES 
 
 
 
 

 
UNIDADES DE COMPETENCIA RECONOCIDAS 
Código Cualificación profesional 
  
  

�������������������������������������������������
�
�Nivel 1: No ha desarrollado los objetivos de las distintas materias y no se aprecia madurez y posibilidades suficientes de alcanzar el 

grado exigido 
Nivel 2: Ha desarrollado los objetivos de alguno de los módulos  del programa aunque se aprecia madurez y posibilidades de alcanzar el 
grado exigido. 
Nivel 3: Ha desarrollado suficientemente todos los objetivos de los módulos del programa del curso. 
Nivel 4: Ha desarrollado satisfactoriamente todos los objetivos de los módulos del programa del curso. 



cs
v:

 B
O

A2
01

61
12

40
31

24/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 227

30631

�

…/…  
Una vez valorado el grado de cumplimiento de los objetivos del programa de cualificación inicial, y vistas las 
unidades de competencia reconocidas, el equipo educativo del alumno / de la alumna consideran las 
siguientes posibilidades de continuidad y se emite el siguiente consejo orientador: 

 
POSIBILIDADES FORMATIVAS2 Observaciones3 

• Pruebas de acceso a ciclos formativos de grado 
medio   

• Formación profesional básica   

• Educación Permanente de adultos: ESPA   
• Educación Permanente de adultos: Otras 

opciones   

• …/…   
POSIBILIDADES RELACIONADAS CON EL MUNDO 
LABORAL Y OCUPACIONAL  

• Formación profesional para el empleo   

• Formación ocupacional   

• Centros especiales de empleo   

• Mundo laboral   

• …/…   
 
 
 
 

Por el Equipo docente,  
El Orientador / La Orientadora4  
 
 
Fdo.: 

El Tutor / La Tutora 
 
 
Fdo.: 

 
En ___________________________, a _____ de _______________________ de 20 ___ 

 
 
 

�������������������������������������������������
2 Señalar lo que proceda. Incluir, en su caso, otras opciones, tanto formativas como laborales. 
3 Detallar la(s) posibilidad(es) elegidas. 
�
�En caso de que lo haya. 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 13 de octubre de 2016, del Director General de Asistencia Sanitaria del Departamento de Sanidad, por la que se designan titulares y suplentes del Comité Clínico del Sistema de Salud de Aragón, para la interrupción


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2016, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Medio de Apoyo a la Investigación (LB), en el Instituto Universitario de Investigación de Biocump
	RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2016, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para el nombramiento de un funcionario interino, grupo A, subgrupo A2, escala de Técnicos Medios de Laboratorio y Talleres, en el Servicio de Segurid
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2016, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para el nombramiento de un funcionario interino Grupo C, subgrupo C2, de la escala auxiliar de la Universidad de Zaragoza, para el Master Propio en G
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2016, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de apoyo a la Investigación (LC), en el Instituto de Ciencia de los Materiales de Ar
	RESOLUCIÓN de 28 de octubre de 2016, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de apoyo a la Investigación (LC), en el Instituto de Investigación en Ingeniería de 
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2016, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Superior de Apoyo a la Investigación (LA), en la Escuela Politécnica Superior de Huesca, de la U
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2016, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de dos Técnicos Especialistas de Apoyo a la Investigación (LC), en el Instituto Universitario de Investigació



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1642/2016, de 31 de octubre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Instituto de Salud Carlos III (ISCIII), el Departamento de Salud y Consumo, el Servicio Aragonés de Salud (SALUD) y el Instituto 
	ORDEN PRE/1643/2016, de 31 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Consejo General del Poder Judicial, el Ministerio de Justicia, el Departamento de Presidencia del Gobierno de Aragón y la Universidad de Zara
	ORDEN PRE/1644/2016, de 31 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio marco de colaboración entre el Servicio Aragonés de Salud (SALUD) y el Instituto de Investigación Sanitaria Aragón (IIS Aragón), en materia de innovación, desarrollo 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1645/2016, de 7 de noviembre, por la que se convocan para el año 2016 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1426/2016, de 3 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones complementarias para fa
	ORDEN EIE/1646/2016, de 17 de noviembre, por la que se modifica la Orden EIE/1581/2016, 25 de octubre, por la que se convocan para el año 2016 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1209/2016, de 9 de septiembre, por la que se establecen las bases reg

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1647/2016, de 14 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/963/2016, de 4 de agosto, por la que se convocan subvenciones dirigidas a asociaciones y federaciones de estudiantes para la realización de determinadas actuaciones en materia de
	ORDEN ECD/1648/2016, de 14 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/964/2016, de 4 de agosto, por la que se convocan subvenciones a asociaciones y federaciones de asociaciones de madres y padres para la realización de determinadas actuaciones en 
	ORDEN ECD/1649/2016, de 15 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1075/2016, de 30 de agosto, por la que se convocan ayudas para las Federaciones Deportivas Aragonesas en el ejercicio 2016 para el desarrollo de los Juegos Deportivos en Edad Esc
	ORDEN ECD/1650/2016, de 15 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1076/2016, de 30 de agosto, por la que se convocan ayudas para las Universidades Aragonesas para la organización del campeonato de Aragón universitario (CAU) 2015 - 2016.
	ORDEN ECD/1651/2016, de 15 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1091/2016, de 30 de agosto, por la que se convocan ayudas para las actividades ordinarias de las Federaciones Deportivas Aragonesas en el ejercicio 2016.
	ORDEN ECD/1652/2016, de 15 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1092/2016, de 1 de septiembre, por la que se convocan Ayudas para Deportistas Aragoneses de Alto Rendimiento y sus entrenadores en el ejercicio 2016.
	ORDEN ECD/1653/2016, de 15 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1205/2016, de 15 de septiembre, por la que se convocan ayudas para entidades deportivas aragonesas de máxima categoría en el ejercicio 2016.
	ORDEN ECD/1654/2016, de 15 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1216/2016, de 9 de septiembre, por la que se convocan ayudas para la organización de eventos deportivos de interés regional en el ejercicio 2016.
	ORDEN ECD/1655/2016, de 16 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1029/2016, de 17 de agosto, por la que se convocan subvenciones para gastos de funcionamiento de los Parques Culturales de Aragón para el año 2016.
	ORDEN ECD/1656/2016, de 16 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/943/2016, de 10 de agosto, por la que se convocan ayudas para la Investigación sobre el Patrimonio Cultural Aragonés para el año 2016.
	ORDEN ECD/1657/2016, de 16 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/759/2016, de 4 de julio, por la que se convocan las ayudas a proyectos editoriales en Aragón para el ejercicio 2016.
	ORDEN ECD/1658/2016, de 16 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/942/2016, de 10 de agosto, por la que se convocan ayudas para proyectos de recuperación de la memoria Histórica Democrática en Aragón.
	ORDEN ECD/1659/2016, de 18 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1090/2016, de 16 de agosto, por la que se convocan ayudas a asociaciones y fundaciones para el año 2016 en materia de política lingüística.
	ORDEN ECD/1660/2016, de 18 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1204/2016, de 1 de septiembre, por la que se convocan las ayudas a proyectos editoriales en las lenguas propias de Aragón (aragonés y catalán de Aragón) para el año 2016. 
	ORDEN ECD/1661/2016, 18 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1089/2016, de 2 de agosto, por la que se convocan subvenciones a las entidades locales de Aragón para el año 2016 en materia de política lingüística.
	ORDEN ECD/1662/2016, de 21 de noviembre, por la que se resuelven los expedientes de acceso y modificación de los conciertos educativos para el curso académico 2016/2017.
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2016, del Director General de Planificación y Formación Profesional por la que se establecen los documentos oficiales de evaluación para las enseñanzas de Formación Profesional Básica.
	RESOLUCIÓN de 28 de octubre de 2016, del Director General de Planificación y Formación Profesional por la que se establecen los documentos oficiales de evaluación para los programas de cualificación inicial de Formación Profesional.
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2016, del Director General de Personal y Formación del Profesorado por la que se conceden horas de formación al profesorado participante en las actividades de fomento de la lectura y escritura en centros escolares y en la b
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2016, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se reconoce como actividad de formación permanente del profesorado el Programa “Educar para el futuro 2017” organizado por la Obra Social IberCa
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2016 del Director General de Personal y Formación del Profesorado por la que se reconoce como actividad de formación permanente del profesorado el “Congreso Bienal de la Real Sociedad Matemática Española” organizado por el 
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2016, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se reconoce como actividad de formación permanente del profesorado el “III Concurso de Cristalización en la Escuela de Aragón”, organizado por e
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2016, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se reconoce como actividad de formación permanente del profesorado la “Jornada de Mediación y Convivencia Escolar” organizada por el Ilmo. Coleg
	RESOLUCIÓN de 11 de noviembre de 2016, de la Dirección General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se dispone, en cumplimiento de lo previsto en el Decreto 235/2006, del Gobierno de Aragón, hacer públicos los listados definitivos de ayudas

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1663/2016, de 9 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones por la prestación de servicios públicos de transporte regular de viajeros por carretera con explotación económicamente deficitaria en el año 2015.
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2016, de la Directora General de Turismo, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas de habilitación para el ejercicio de la actividad de Guía de turismo y para la ampliación 

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de noviembre de 2016, de la Directora General de Innovación e Investigación, por la que se amplía el plazo de justificación contenido en la Orden IIU/1106/2016, de 5 de septiembre, por la que se convocan subvenciones para la reparación, m
	RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2016, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve la convocatoria para el año 2016, de subvenciones a la actividad investigadora de los grupos de investigación reconocidos por el Gobierno 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 19 de mayo de 2016, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se determina la estructura, composición y régimen de funcionamiento del Consejo de Dirección y delegación de competencias.



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE TERUEL
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Teruel, relativo a procedimiento ordinario 393/2014.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales en Teruel, por el que se convoca a licitación el contrato de suministro de alimentos para el ejercicio 2017, en la Residencia de Personas mayores de Albarracín, mediante acuerdo marco en procedimiento a
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales en Teruel, por el que se convoca a licitación el contrato de suministro de productos de limpieza, y de lavandería y tren de lavado para el ejercicio 2017, en la Residencia de Personas mayores de Albarra

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2016, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 41 HMS/17- Suministro de Material para determinación cribado prenatal combinado 1.º y 2.º trimestre mediante TT
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se hace publica la formalización del contrato para la “Adaptación del proyecto de ejecución para la reforma de los Pabellones San Juan de Dios y Dronda del C.R.P. Nuestra Señora del Pilar de Zaragoza”.
	ANUNCIO del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos del Servicio Aragonés de Salud, por el que se convoca a licitación, mediante acuerdo marco con un único proveedor por procedimiento abierto con varios criterios de adjudicación, el suminist
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se hace publica la formalización del contrato de suministro e instalación de seis servidores de tecnología x86 para ampliación de granjas RHEV con destino a los hospitales de referencia de varios sectores

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación del servicio especializado de orientación y tutorización laboral para personas con dificultad de acceso y mantenimiento en el empleo por razones de géne
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato de suministro de piezas especiales de calderería y reparación de tuberías de hormigón de la red de abastecimiento, para trabajos de las brigadas del Servicio de Con


	b) Otros anuncios
	TRIBUNAL CONSTITUCIONAL
	EDICTO del Tribunal Constitucional, relativo al recurso de inconstitucionalidad número 5724-2016.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/1645/2016, de 7 de noviembre, por la que se convocan para el año 2016 las subvenciones complementarias trabajadores CEE.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores del anuncio de 7 de noviembre de 2016, del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se convoca un curso de formación de Bloque Común de Entrenador Deportivo de Primer Nivel, en Zaragoza desde 1 de febrero al 28 de abr

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la autorización ambiental integrada de la planta existente de fabricación de pie
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la autorización ambiental integrada de la planta existente de producción de fert
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, sobre sociedades agrarias de transformación disueltas y canceladas.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, S.L., a celebrar en Huesca.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por el Centro de Selección, Formación y Empleo Inforcaspe, S.L., a celebrar en Caspe 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Vara y Coudo S.L., a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se da publicidad a la Orden de 26 de octubre de 2016, del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por la que se ordena la resolución de un contrato de gestión de servicio pú

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento ordinario número 18/2016.

	AYUNTAMIENTO DE ANTILLÓN
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Antillón, relativo a solicitud de licencia ambiental.




